— 1 —

教办科技〔2022〕3号

河南省教育厅办公室

关于遴选 2021 年度高等学校信息化

应用优秀案例的通知

各高等学校：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于推进“互

联网+教育”发展的意见》，在梳理总结 2021 年度全省高校信息

化建设最新成果基础上，进一步强化“应用为王、创新赋能、需

求牵引、系统推动”的信息化发展理念，推动学校数字转型、智

能升级、融合创新和现代化治理水平，省教育厅决定开展 2021 年

度信息化应用优秀案例遴选工作，现将有关事项通知如下：

一、案例主题

“一网通办、一网统管”、智慧教学、数据治理与应用、5G

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

创新应用、IPv6 部署与应用、网络安全综合治理体系构建、区块

链应用、基于信息技术支撑的节能减排等 8个重点方向及其他自

选方向。

二、基本要求

1.应用场景须在全校得到普及，而非单个部门、院系的试点

应用。

2.应用水平居于省内领先（自我评估处于全省高校前 15 名之

内），应用模式较为成熟，具有较强的可复制性和推广性。

3.每所高校最多选择 3个方向申报。

三、遴选程序

1.自主申报。各高校根据实际情况、本着自愿原则，填写《2021

年度河南省高校信息化应用优秀案例推荐表》，提交“信息化应

用优秀案例推荐材料”。上述材料电子版和加盖公章的扫描件于

2022 年 1 月 18 日前发送到 zmm@haedu.gov.cn。

2.评审和发布。省教育厅科信处组织专家对各高校申报材料

进行评审，结合学校在系统性推进信息化和网络安全方面的整体

成效，择优确立“2021 年度高校信息化应用优秀案例”名单（每

个方向不超过 5所），按程序发布。

联系人：朱苗 彭亚宁 0371—69691286 69691767

附件：1.2021 年度河南省高校信息化应用优秀案例推荐表

— 3 —

2.信息化应用优秀案例推荐材料（模板）

2022 年 1 月 10 日

— 4 —

附件 1

2021 年度河南省高校信息化应用优秀案例推荐表

高校名称（加盖公章）： 联系人： 联系电话：

案例主题 案例名称 牵头高校
主要参与单位
（不超过 4家）

— 5 —

附件 2

XXXXXX优秀案例推荐材料
（3000 字以内，文字精炼）

一、项目简介

主要介绍项目实施背景、建设周期、经费投入、关键成果等。

二、主要成效

主要介绍解决的实际问题、实际应用效果、用户体验、规模

效益及应用数据。

三、经验做法

主要介绍在组织领导、协同推动、技术（规范）创新、项目

管理、实施保障等方面的典型做法。

四、提升优化的思路措施

主要提出项目优化的基本思路、拟采取的措施和应用推广建

议等。

— 6 —

河南省教育厅办公室 依申请公开 2022 年 1 月 10 日印发